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7.065 ACȚIUNI DESFĂȘURATE - în medie 79 - pe zi 

808 

6.257 

Durata acțiunilor - 13.836 - ore 

Durata acțiunilor - 36.273 - ore 
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1. SITUAŢIA PREGĂTIRII PRIN EXERCIŢII ŞI RECUNOAŞTERI A 
SERVICIILOR PROFESIONISTE 

          Pregătirea în domeniul situaţiilor de urgenţă se realizează de către Inspectoratul 
General pentru Situaţii de Urgenţă prin: 
           - Centrul Naţional de Perfecţionare a Pregătirii pentru Managementul Situaţiilor 
de Urgenţă - Ciolpani (CNPPMSU) pentru înalţi funcţionari publici (prefecţi şi 
subprefecţi), inspectori de protecţie civilă de la instituţii publice, operatori economici şi 
localităţi (formare iniţială şi perfecţionare) şi şefi servicii voluntare /private pentru 
situaţii de urgenţă, cadre tehnice cu atribuţii în domeniul PSI.  
           - Centre zonale de pregătire Bacău, Cluj-Napoca şi Craiova pentru  personalul cu 
funcţii de conducere şi atribuţii în domeniul situaţiilor de urgenţă din administraţia 
publică locală, servicii descentralizate şi deconcentrate. 
           - Centre de antrenament și pregătire de specialitate care sunt responsabile cu 
formarea profesională continuă a personalului operativ din cadrul inspectoratelor 
județene pentru situații de urgență Bihor, Dolj, Hunedoara, Iași, Suceava, locațiile cu 
facilități Centrul Naţional de Perfecţionare a Pregătirii pentru Managementul Situaţiilor 
de Urgenţă - Ciolpani (CNPPMSU), Constanța, Dâmbovița, Școala de Subofițeri de 
Pompieri și Protecție Civilă "Pavel Zăgănescu" Boldești, repectiv prin tabere de 
instrucție; formarea în aceste centre se realizează pe serii, conform anexelor 1a - 1h din 
O.I.G. 213/31.03.2017. 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 

2. SITUAŢIA PREGĂTIRII PRIN CENTRE  

Recunoaşteri cu forţe şi 
mijloace în teren 

Exerciţii cu forţe şi  
mijloace în teren 

2018
 

2.1 SERII DE PREGĂTIRE PRIN CNPPMSU - Ciolpani  

Pregătirea inspectorilor de protecţie civilă de la instituţii publice şi 
operatori economici 

Pregătirea prefecţilor şi subprefecţilor 

Pregătirea inspectorilor de protecţie civilă de la localităţi 

Pregătirea şefilor serviciilor voluntare/private pentru situaţii de 
urgenţă 

0 

1 

0 

1 

Pregătirea cadrelor tehnice cu atribuţii în domeniul prevenirii şi 
stingerii incendiilor 

0 



Cursanţi 
 

   Planificaţi -   
 

   Prezentaţi - 
 

   Absolvenţi - 
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Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 

#DIV/

Cursanţi 
 

   Planificaţi -   
 

   Prezentaţi - 
 

   Absolvenţi - 

  

  

Cursanţi absolvenţi din 
totalul celor prezentaţi 

  Cursanţi prezentaţi din 
totalul celor planificaţi 

#DIV/
CNPPMSU - Ciolpani 

2.2 SERII DE PREGĂTIRE (FORMARE/PERFECŢIONARE) PRIN CENTRE ZONALE 

35,0% 

160 

56 

56 Cursanţi prezentaţi din 
totalul celor planificaţi 

100% 

Cursanţi absolvenţi din 
totalul celor prezentaţi 

Centrul Zonal de Pregătire de Protecţie Civilă 

Bacău 

56,9% 
Cursanţi 

 

   Planificaţi -   
 

   Prezentaţi - 
 

   Absolvenţi - 

160 

91 

91 
Cursanţi prezentaţi din 
totalul celor planificaţi 

100,0

Cursanţi absolvenţi din 
totalul celor prezentaţi 

Centrul Zonal de Pregătire de Protecţie Civilă 

Craiova 

34,2% 

Cursanţi 
 

   Planificaţi -   
 

   Prezentaţi - 
 

   Absolvenţi - 

161 

55 

55 Cursanţi prezentaţi din 
totalul celor planificaţi 

100% 

Cursanţi absolvenţi din 
totalul celor prezentaţi 

Centrul Zonal de Pregătire de Protecţie Civilă 



   Total serii -   
 

   Total module -  

Cursanţi 
 

   Planificaţi -   
 

   Prezentaţi - 
 

   Absolvenţi - 
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Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 

2.PREGĂTIREA SPECIALĂ ÎN BAZELE DE PREGĂTIRE ȘI CENTRELE DE FORMARE 
SAU ANTRENAMENT A PERSONALULUI OPERATIV 

100,0

483 

483 

482 
Cursanţi prezentaţi din 
totalul celor planificaţi 

99,8% 

Cursanţi absolvenţi din 
totalul celor prezentaţi 

3. SITUAŢIA AVIZĂRII FURNIZORILOR DE FORMARE PROFESIONALĂ 

10 
6 4 

           Pregătirea prin cursuri de specialitate se desfăşoară prin furnizori de 
formare profesională avizaţi de către IGSU pentru ocupaţiile din domeniul 
reglementat şi autorizaţi de Autoritatea Naţională pentru Calificări. 

Dosare depuse Avize acordate Solicitări respinse 

17 

4 

Situația detaliată a pregătirii pe centre de formare sau de antrenament a 
personalului operativ, se găsește în anexa nr.26. 
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
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106.826 intervenții în situații de urgență - în medie - 1.187 pe zi 

87
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 cazuri de 

urgență asistate 
de SMURD 

2017 2018

+ 5,88 % 

92.302 - cazuri de 
urgență asistate de 
SMURD - în medie - 

86,4% 
10

.6
72

 

5
.1

5
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 incendii 

2017 2018

 -51,65 % 

5.159 - incendii - în 
medie - 58 pe zi 

4,8% 

2.
46

0 

2
.0

5
4 

 alte situații de 
urgență 

2017 2018

 -16,5 % 

2.054 - alte situații de 
urgență - în medie - 

23 pe zi 

1,9% 

2.
86

2 

3.
13

5
 

 acțiuni de 
asistență 
persoane 

2017 2018

+ 9,53 % 

3.135 - acțiuni de 
asistență persoane - în 

medie - 35 pe zi 

2,9% 

4.
03

2
 

4.
17

6
 

 acțiuni de 

protecția 
comunităților 

2017 2018

+ 3,57 % 

4.176 - acțiuni de 
protecția comunităților 

- în medie - 47 pe zi 

3,9% 

9 

1 - Asistență medicală de urgență - 7 

7 - Descarcerare - 5 

3 - Incendii - 2 

6 - Incendii de vegetație și altele - 3 

2 - Alte situații de urgență - 1 

5 - Acțiuni asistență persoane - 6 

4 - Acțiuni pentru protecția comunităților - 4 

230.674 

6.140 

66.814 

11.459 

84.204 

17.183 

39.859 

Durata totală a intervențiilor 

0 ore, 
52 min 

2 ore, 
02 min 

4 ore, 
10 min 

3 ore, 
11 min 

10 ore, 
58 min 

0 ore, 
56 min 

1 ora, 
50 min 

Timpul mediu / intervenție / 
servant 

DURATA INTERVENȚIILOR PE TIPURI DE SITUAȚII DE URGENȚĂ 

* Alte situații de urgență : misiuni pirotehnice, alunecări de teren, fenomene meteo periculoase,  înlăturarea  efectelor inundațiilor, avarii 
la utilități publice, etc. 
** Asistență persoane: degajări de persoane în urma exploziilor, prăbușirii sau accidentelor de muncă și rămase blocate în apartamente, 
ascensoare, la înălțime, etc. 
*** Acțiuni pentru protecția comunităților: asigurare măsuri de apărare împotriva incendiilor, a accidentelor de circulație și pe timpul 
desfășurării de evenimente publice, protecția mediului, salvării de animale, etc. 

01.01.2018 - 31.03.2018 

 - ore 

 - ore 

 - ore 

 - ore 

 - ore 

 - ore 

 - ore 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă  
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1. DISTRIBUȚIA INTERVENȚIILOR PE TIPURI DE SERVICII PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

SPrSU - Servicii profesioniste pentru situații de urgență - 105.258 - intervenții 

SVSU - Servicii voluntare pentru situații de urgență (singure sau + SPSU) - 4.393 - intervenții 

SPSU - Servicii private pentru situații de urgență (singure) - 42 - intervenții 

INTERVENȚII ALE SERVICIILOR PROFESIONISTE PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ 

91.198 cazuri asistate SMURD 86,6%

4.015 incendii 3,8%

897 incendii de vegetație și altele 0,9% 

1.919 alte situații de urgență 1,8% 

4.094 protecția comunităților 3,9% 

3.135 asistența persoanelor 3,0% 

DINAMICA INTERVENȚIILOR PE TIPURI DE SERVICII 
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     Participarea serviciilor voluntare și private la acțiunile de intervenție a înregistrat o creştere în 
ceea ce privește totalul intervențiilor desfășurate (4,2%) precum şi a celor la care au intervenit 
singure (1,4%), din totalul intervențiilor. 

     Au fost înregistrate 944 alarme false, 980 întoarceri din traseu și 4.624 deplasări fără 
intervenții. 

     Distribuția pe județe a intervențiilor serviciilor profesioniste pentru situații de 
urgență este reprezentată în Anexa nr. 13. 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă  



PG 3
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 Anul Precedent

0:45:00

1:00:00

 Anul curent

0:45:00

1:00:00

TIMP MEDIU DE INTERVENŢIE 
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TIMP MEDIU DE RĂSPUNS 0:12:00 0:12:00 

constant 

ECHIPAJE SMURD 

2. TIMPI OPERATIVI ŞI DISTANŢE MEDII ÎNREGISTRATE 

0:14:00 0:13:00 

scădere 01:00 min. 

STINGERE INCENDII 

0:45:00 0:45:00 

constant 

ECHIPAJE SMURD 

1:19:00 1:14:00 

scădere 05:00 min. 

STINGERE INCENDII 

Timpul mediu de răspuns şi cel de intervenţie al echipajelor SMURD a rămas constant  față de 
perioada similară a anului precedent, iar timpul mediu de răspuns al echipajelor pentru stins 
incendii a scăzut cu 1 minut pe fondul scăderii cu 5 minute al timpului mediu de intervenţie 
faţă de perioada similară a anului precedent. 

2018 2017 2018 2017 

2018 2017 2018 2017 
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3. SALVĂRI PE TIMPUL INTERVENŢIILOR 
2

0
1

8
 

2
0

1
7

 

92.853 persoane 
asistate medical 

89.317 persoane 
asistate medical 

Peste 1,73 miarde 
lei, valoarea 

bunurilor 
salvate/protejate 

Peste 2,39 miliarde 
lei, valoarea 

bunurilor 

- 3.082 animale 

- 12.386 păsări 

1.416 
 persoane salvate:  

- 1.236 adulți;  
- 180 copii. 

- 3.854 animale 

- 31.919 păsări 

2.715 

persoane salvate: 

- 2.183 adulți; 
- 532 copii. 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 

DISTANŢA MEDIE PARCURSĂ ECHIPAJE SMURD STINGERE INCENDII 

2018 
4,6 km 

15,7 km 

4,2 km 

15,9 km 

URBAN 

RURAL 
MEDIUL 

URBAN 

RURAL 
MEDIUL 



1. DINAMICA INTERVENȚIILOR SMURD

2. PERSOANE ASISTATE

3. ASIGURAREA ASISTENȚEI MEDICALE DE URGENȚĂ

0,02364

885
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12 01.01.2018 - 31.03.2018 

92.302 - cazuri de urgență asistate de SMURD - în medie - 1.026 pe zi 

2018 

2017 
↗ 5,8 % 

2018 

2017 

mai multe persoane asistate cu 3,8 % 

ADULȚI 

COPII 

ADULȚI 

COPII 

85.079 

7.774 

81.458 

7.859 

92.853 

89.317 

         Numărul misiunilor pentru acordarea asistenţei medicale de urgenţă şi a primului ajutor 
calificat din perioada analizată a înregistrat o creştere faţă de aceiaşi perioadă a anului 2017. 
        Cele mai multe interveții SMURD s-au înregistrat în Municipiul București şi judeţul Ilfov - 
19.407, respectiv județele Mureș - 4.551, Timiș - 3.700 , SIbiu - 3.495 şi Hunedoara - 3.423. 
Distribuția pe județe a intervențiilor SMURD se regăsește în anexa nr. 15. 

48,32% 

20,94% 

6,72% 

4,92% 

3,30% 

5,63% 10,16% 

afecțiuni medicale generale 

traumatisme

afecțiuni cardiace 

intoxicații 

prim ajutor la accidente rutiere

afecțiuni neuro-psihiatrice 

alte afecțiuni 

        Comparativ cu perioada similară a anului 2017, în perioada 01.01 - 31.03.2018 numărul 
intervențiilor la accidente de circulație a înregistrat o creștere cu 26% (756 intervenţii în 
2018).  
      În urma accidentelor rutiere au fost asistate 749 persoane, din care 44 copii. 
       În această perioadă timpul de intervenție pe echipaje pentru descarcerare a fost de 6.121 

4. ANALIZA INTERVENŢIILOR SMURD 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 

87.169 

92.302 



1. DINAMICA INTERVENȚIILOR PENTRU STINGEREA INCENDIILOR

2. REPARTIȚIA INCENDIILOR PE DOMENII DE ACTIVITATE

2241

5159

43,00%

98,00%
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5.159 - incendii - în medie - 58 pe zi 

2018 

2017 

5.159 

10.672 
↘ 51,65 % 

          Perioada analizată a anului 2018 a fost caracterizată de temperaturi medii mai ridicate faţă de 
perioada similară a anului precedent, generând o scădere a numărului de incendii. În acest context, 
populaţia nu a fost nevoită să utilizeze în aceeaşi măsură mijloacele de încălzit termice sau electrice 
pentru asigurarea confortului termic necesar. În susţinerea celor menţionate anterior subliniem faptul 
că principalele cauze generatoare de incendii sunt instalaţiile electrice defecte sau cu improvizaţii, 
respectiv coş, canal de fum defect sau neizolat corespunzător. 
         Serviciile voluntare și private pentru situații de urgență au acționat singure la 112 incendii (3,3% 
din totalul incediilor). Pe timpul intervențiilor la incendii au fost salvate 286 persoane (226 adulți și 60 
copii), au fost protejate bunuri și instalații în valoare de peste 543 milioane lei. Situația detaliată a 

43% din incendii sau produs la locuințe, 8% la anexe gospodărești, 6% la proprietăți 
individuale aflate în afara perimetrului gospodăriei cetățenești, 8% la alte activități/domenii, 
3% în industrie, 2% în comerț și alimentație publică, 9% la mijloace de transport, iar 19% 
vegetație uscată și altele. 
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5. ANALIZA INTERVENŢIILOR LA INCENDII 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 



3. SITUAŢIA COMPARATIVĂ A CAUZELOR INCENDIILOR (ALTELE DECÂT CELE DE VEGETAŢIE)

4. VICTIME PRODUSE CA URMARE A INCENDIILOR

↘ 6,89 % a adulților răniți. ↗ 17,39 % a adulților decedați.

↗ 75 % a copiilor răniți. ↘ 57,14 % a copiilor decedați.

PERSOANE DECEDATEPERSOANE RĂNITE
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22% 

29% 

7% 7% 6% 

15% 14% 

28% 29% 

6% 6% 
8% 9% 

14% 

instalații 
electrice 
defecte 

coș de fum 
defect sau 
necurățat 

fumat acțiune 
intenționată 

mijloace de
încălzire

foc deschis alte
împrejurări

2017

2018

2018 

2017 

ADULȚI 

COPII 

ADULȚI 

COPII 

270 

17 

266 

15 

287 

281 

2018 
ADULȚI 

COPII 

162 

14 

2017 
ADULȚI 

COPII 

174 

8 

2018 
ADULȚI 

COPII 
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3 

2017 
ADULȚI 

COPII 
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5. SITUAȚIA COMPARATIVĂ A VICTIMELOR PE CATEGORII DE VÂRSTĂ 

DECEDAȚI 2017 DECEDAȚI 2018 RĂNIȚI 2017 RĂNIȚI 2018 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 



6. INCENDII PRODUSE LA LOCUINȚE

DISTRIBUȚIA URBAN - RURAL DINAMICA INCENDIILOR LA LOCUINȚE - MEDIU RURAL

7. DINAMICA INCENDIILOR PE TIPURI DE LOCUINȚE

DINAMICA INCENDIILOR LA LOCUINȚE - MEDIU URBAN
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     Cele mai multe decese s-au înregistrat în rândul persoanelor de peste 70 de ani (45 
persoane), ca urmare a incendiilor având drept cauze: echipamente sau aparate electrice 
defecte sau improvizate; focul deschis în spații închise; instalații, jar, scântei de la sistemele 
de încălzire; mijloace de încălzire defecte, improvizate sau nesupravegheate pe timpul 
funcționării; coș, burlan de fum defect sau necurățat și cenușă, aspect ce conduce la 
concluzia necesității schimbării mentalității cetățenilor în vârstă, în privința importanței 
efectuării lucrărilor de întreținere, reviziilor periodice și reparării instalațiilor electrice și de 
încălzire, precum și a coșurilor de fum. 
     Numărul cel mai mare de răniți se înregistrează în rândul persoanelor cu vârste cuprinse 
între 26 și 55 de ani (45 persoane), îndeosebi ca urmare a faptului că aceștia încearcă să 
intervină pentru stingerea incendiului. 
     Situația victimelor, pe județe, este prezentată în anexa nr. 16. 
     Ierarhizarea județelor în funcție de victime la incendii este reprezentată în anexa nr. 18. 

2018 

2017 

2.241 

2.550 
↘ cu -12,12% 

2.241 incendii la locuințe (în medie 25 pe zi) 

URBAN; 
53,22% 

RURAL; 
46,78% 

2018 

2017 

1.348 

1.552 

↘ cu -13,14% 

2018 

2017 

893 

998 

↘ cu 10,52% 2018 2017 

 -13,31% 

2.254 1.954 

2018 2017 

 -3,04% 

296 287 

INDIVIDUALE MULTIFAMILIALE 

Analiza statistică privind acţiunile de prevenire, pregătire şi răspuns în situaţii de urgenţă 



8. DISTRIBUȚIA ÎMPREJURĂRILOR INCENDIILOR PRODUSE LA LOCUINȚE

9. ANALIZA COMPARATIVĂ URBAN - RURAL A DISTRIBUȚIEI INCENDIILOR LA LOCUINȚE

ÎN FUNCȚIE DE DESTINAȚIA LOCULUI PRODUCERII

0,17394

-0,21212
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16 01.01.2018 - 31.03.2018 

17% 

48% 

3% 

4% 

11% 

6% 

11% 

instalații electrice defecte 

coș de fum defect sau necurățat 

fumat

acțiune intenționată 

mijloace de încălzire

foc deschis

alte împrejurări

URBAN RURAL 

39% 

18% 

20% 

11% 

6% 

7% 

58% 

12% 

20% 

6% 

2% 

2% 

POD, MANSARDĂ, 
ACOPERIȘ 

BUCĂTĂRIE

DORMITOR

CAMERĂ DE ZI

HOL, BALCON

ALTE ÎNCĂPERI ȘI SPAȚII 

     Numărul incendiilor produse la locuințe a scăzut atât în mediul rural cu 13%, cât şi în 
mediul urban cu 11%. 
     Situația incendiilor la locuințele și anexele populației și distribuția grafică a acestora pe 
județe, sunt prezentate în anexele nr. 16 și 22. 
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10. INCENDII DE VEGETAȚII USCATE ȘI ALTELE

956 intervenții pentru stingerea incendiilor de vegetație și a altora asemenea

11. DINAMICA INTERVEȚIILOR PENTRU STINGEREA ACESTOR TIPURI DE INCENDII

12. DISTRIBUȚIA INTERVENȚIILOR PE TIPURI DE INCENDII

1. DINAMICA INTERVENȚIILOR PENTRU PROTECȚIA COMUNITĂȚILOR

2. TIPURI DE INTERVENȚII PENTRU PROTECȚIA COMUNITĂȚILOR
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01.01.2018 - 31.03.2018 

2018 

2017 

956 

5.339 
↘ cu 82,09% 

Arderi de 
vegetație 

uscată 

188 
19,67% 

Cenușă, 
funingine în 

interiorul 
coșurilor 

328 
34,31% 

Arderi de 
terenuri virane 
aparținând de 

Cons. Local 

171 
17,89% 

Arderi de 
miriști 

4 
0,42% 

Arderi diverse; 
gropi de gunoi, 

ghene, 
containere, 

conducte, etc. 

265 
27,72% 

2018 

2017 

4.176 

4.032 
↗ cu 3,57% 

protecția mediului, 
sablare, spălare căi 

publice 

121 

2,90% 

salvări animale 

192 

4,60% 

alte intervenții: asigurări 
măsuri PSI, degajare 

țurțuri, copaci, asanare 
fântâni, etc. 

3.863 

92,50% 

19,67% 34,31% 17,89% 0,42% 

6. ANALIZA INTERVENŢIILOR PENTRU PROTECŢIA COMUNITĂŢILOR 



1. DISTRIBUȚIA COMPARATIVĂ A INTERVENȚIILOR PENTRU ALTE SITUAȚII DE URGENȚĂ
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mai puține intervenții  cu -16,5% 

Evenimente publice 
 

Misiuni pirotehnice 
 

Înlăturare efecte inundații 
și alunecări de teren 

 
Fenomene meteorologice 

periculoase 
 

Sprijin tehnic de protecție 
supraveghere conducte de gaz fisurate, 

scurgeri de combustibili, 
substanțe periculoase 

1.301 

245 

257 

395 

262 

2.460 2017 

262 

217 

653 

165 

757 

2.054 2018 

2.054 intervenții pentru alte situații de urgență 

         Echipele pirotehnice ale serviciilor de urgență profesioniste au intervenit la cercetarea, 
identificarea, transportul și depozitarea muniției neexplodate din timpul conflictelor militare (în 83 
cazuri), distrugerea muniției neexplodate (7 cazuri) și folosirea explozibililor pentru deblocare căi 
de transport rutiere sau cursurilor râurilor (0 cazuri). 
         Situația detaliată pentru perioada 01.01 - 31.03.2018 comparativ cu perioada similară a anului 
precedent a acestor intervenții este prezentată în anexa nr. 24. 

TOTAL 

7. ANALIZA INTERVENŢIILOR PENTRU ALTE SITUAŢII DE URGENŢĂ 

mai puține intervenții  cu 16,5% 


